La deuxième livraison, qui doit avoir paru à la fin de l'année dernière, ne nous ayant pas été envoyée, nous regrettons de ne pouvoir en parler ici.

Tous ceux, et ils sont nombreux, qui possèdent l'Atlas de Géographie moderne de Schrader, Prudent et Antoine, ne manqueront pas de se procurer, au fur et à mesure de leur apparition, les fascicules de *L'Année cartographique*. Une telle publication, par sa valeur réelle, se recommande d'elle-même à l'attention des personnes, de plus en plus nombreuses, qu'intéressent les études géographiques.

C. K.

## OUVRAGES, CARTES, PHOTOGRAPHIES et OBJETS DIVERS

reçus du 1<sup>er</sup> juillet 1891 au 1<sup>er</sup> mai 1893.

### A. ECHANGES<sup>1</sup>

**Bulletin de la Société de Géographie (de Paris)**, 1891, nos 2, 3 et 4 et 1892, nos 1, 2 et 3.

**Compte rendu des séances de la Commission centrale de la Société de Géographie (de Paris)**, 1891, nos 14 à 20; 1892, nos 1 à 18 et 1893, nos 1 à 7.

**Bulletin de la Société de Géographie commerciale de Paris**, 1890-1891, nos 2 à 4; 1891-1892, nos 1 à 5 et 1892 à 1893, n° 1.

**Bulletin de la Société de Géographie de Lyon**, 1887, n° 2; 1889-1890, nos 3 à 8; 1890-1891, nos 1 à 6; 1891-1892, nos 2 à 6; le n° 4 manque et 1892-1893, nos 1 à 6.

**Bulletin de la Société de Géographie de Marseille**, 1891, nos 3 et 4; 1892, nos 1 à 4 et 1893, nos 1 et 2.

**Bulletin de la Société de Géographie commerciale de Bordeaux**, 1891, nos 13 à 24; 1892, nos 1 à 24 et 1893, nos 1 à 7.

**Bulletin de la Société de Géographie commerciale du Havre**; 1891, mai-juin, juillet-août, septembre-octobre, novembre-décembre; 1892, janvier-février, mars-avril, mai-juin, juillet-août, septembre-octobre, novembre-décembre; 1893, janvier-février. Annuaire des années 1892 et 1893.

**Revue de la Société de Géographie de Tours**, 1891, nos 2 et 3; 1892, nos 1 à 9; les nos 6 et 8 manquent.

**Bulletin de la Société de Géographie commerciale de Nantes**, 1891, 1<sup>er</sup>, 2<sup>e</sup>, 3<sup>e</sup> et 4<sup>e</sup> trimestres; 1892, 1<sup>er</sup> et 2<sup>e</sup> trimestres.

**Bulletin de la Société de Géographie et du Musée commercial de Saint-Nazaire**, 1891, n° 8.

**Bulletin de la Section de Géographie de la Société académique de Brest**, 1891, n° 10; 1892, n° 11.

**Bulletin de la Société de Géographie de l'Ain (Bourg)**, 1891, nos 3 à 6; 1892, nos 1 à 6 et 1893, n° 1.

<sup>1</sup> Nous prions nos correspondants de bien vouloir nous envoyer les numéros des publications qui nous font défaut.

- Bulletin de la Société bretonne de Géographie (Lorient)**, 1891, nos 48 et 49 ; 1892, nos 50 à 53 et 1893, n° 54.
- Bulletin de la Société normande de Géographie (Rouen)**, 1891, mars-avril, mai-juin, juillet-août, septembre-octobre, novembre-décembre ; 1892, janvier-février, mars-avril, mai-juin, juillet-août, septembre-octobre, novembre-décembre.
- Bulletin de la Société de Géographie de Rochefort**, 1890-1891, nos 2, 3 et 4. — Annuaire pour l'année 1890.
- Bulletin trimestriel de la Société de Géographie de l'Est (Nancy)**, 1891, nos 1 à 4 ; 1892, nos 1 à 4.
- Bulletin de l'Union géographique du Nord de la France (Douai)**, 1891, 1892.
- Bulletin de la Société de Géographie de Lille**, 1888, tomes 9 et 10 ; 1889, 11 et 12 ; 1890, 13 et 14 ; 1891, 15 et 16 ; 1892, 17 et 18 ; 1893, nos 1 à 3.
- Bulletin de la Société de Géographie de Saint-Quentin**, 1891, nos 13 et 14 ; 1892, n° 15 à 19.
- Bulletin de la Société de Géographie de l'Aisne**, 1892, n° 11 ; 1893, n° 13 ; le n° 12 manque.
- Mémoires de la Société bourguignonne de Géographie et d'Histoire (Dijon)**, 1884, tome I ; 1885, II ; 1885-1886, III ; 1887-1888, IV ; 1891, VII ; 1892, VIII.
- Bulletin de la Société de Géographie de Toulouse**, 1891, nos 3 à 12 ; 1892, nos 1 à 12.
- Bulletin de la Société languedocienne de Géographie (Montpellier)**, 1891, 2<sup>e</sup>, 3<sup>e</sup> et 4<sup>e</sup> trimestres ; 1892, 1<sup>er</sup>, 2<sup>e</sup>, 3<sup>e</sup> et 4<sup>e</sup> trimestres.
- Bulletin trimestriel de Géographie et d'Archéologie d'Oran**, 1891, nos 49 à 52 ; 1892, nos 53 et 55 ; le n° 54 manque.
- Revue géographique internationale, Paris**, 1891, nos 188 et 189 ; les nos 185, 186 et 187 manquent ; 1892, nos 192 à 205 ; le n° 196 manque et 1893, nos 206 à 208.
- Revue de Géographie, Paris**, 1892, livraisons 7 à 12 ; 1892, livraisons 1 à 6 et 1893, livraisons 7 à 11.
- Revue Universelle des Inventions Nouvelles, Edition E (Voyages et Colonisation pratique), Paris**, 1892, nos 1 à 8 ; 1893, nos 1 à 4.
- Le Tour du Monde, Paris**, 1892, nos 1617 à 1669 ; 1893, nos 1670 à 1687.
- Les Nouvelles Géographiques, Supplément au Tour du Monde, Paris**, 1892, nos 1 à 12 ; 1893, nos 1 à 5.
- Annales de Géographie, Paris**, 1891-1892, nos 1 à 5 ; 1892-1893, nos 6 et 7.
- Revue française de l'Etranger et des Colonies et Exploration, Paris**, 1891, nos 130 à 133 ; 1892, nos 134 à 153 ; 1893, nos 154 à 165.

- Revue de l'Afrique, Paris, 1891, nos 1 à 7; 1892, nos 8 à 11.**
- Bulletin du Comité de l'Afrique française, Paris, 1891, nos 4 à 12; 1892, nos 1 à 12; 1893, no 2 à 5; le no 1 manque.**
- Bulletin de la Société des Etudes coloniales et maritimes, Paris, 1891, nos 107 à 116; les nos 109 et 110 manquent; 1892, nos 111 à 121; les nos 113, 114, 117 et 119 manquent et 1893, nos 122 et 124; le no 123 manque.**
- Bulletin de Renseignements coloniaux, Paris, 1891, 1892 et 1893, nos 115 à 135; le no 131 manque.**
- Le Mouvement colonial, Paris, 1892, no 2.**
- Bulletin de la Commission permanente internationale pour la protection des Emigrants, Paris, 1891, no 1.**
- La Géographie, Paris, 1891, nos 135 à 157.**
- Bulletin de la Société de Topographie de France, Paris, 1891, nos 1 à 12; 1892, no 1 à 12. — Annuaire pour 1889-1890.**
- Journal des Voyages, Paris, tomes 16 et 17, 1885; 18 et 19, 1886; 20 et 21, 1887; 22 et 23, 1888; 1891, nos 730 à 781; 1892 et 1893, nos 782 à 826.**
- Bulletin de la Société Ramond. Explorations pyrénéennes, Bagnères-de-Bigorre, 1891, 1<sup>er</sup>, 2<sup>e</sup>, 3<sup>e</sup> et 4<sup>e</sup> trimestres; 1892, 2<sup>e</sup> trimestre, le 1<sup>er</sup> trimestre manque.**
- Bulletin de la Société d'Anthropologie de Paris, 1891, tome 2, nos 1 à 3; 1892, tome 4, nos 1 à 3; 1893, tome 5, no 1.**
- Mémoires de la Société d'Anthropologie de Paris, 1892, tome IV, nos 1 et 2.**
- Bulletin de la Société d'Anthropologie de Lyon, 1890, no 2; 1891, no 1 et 2; 1892, no 1.**
- Revue mensuelle de l'Ecole d'Anthropologie de Paris, 1891, nos 1 à 12; 1892, nos 1 à 12 et 1893, nos 1 à 4.**
- Annuaire statistique de la France, Paris, 1891, 14<sup>e</sup> année; 1892, 15<sup>e</sup> année.**
- Ministère des Finances, Bulletin de Statistique et de Législation comparée, Paris, 1892, janvier à décembre; 1893, janvier à avril.**
- Ministère de l'Agriculture, Paris, Bulletin, 1892, nos 3 à 8; 1893, nos 1 et 2.**
- Annuaire statistique de la Ville de Paris, 1889, X<sup>e</sup> année; 1890, XI<sup>e</sup> année.**
- Journal de la Société de Statistique de Paris, 1892, nos 1 à 12; 1893, nos 1 à 4.**
- Bulletin de l'Alliance française pour la propagation de la langue française, Paris, 1891, nos 36 à 40; 1892, nos 41 et 42.**